
 0 

令和３年度 

第１３回豊頃町農業委員会総会議事録 

 

１．開催日時 令和３年 7月２１日（水）午後１時２５分～午後１時４０分 

 

２．開催場所 豊頃町役場４階 委員会室 

 

３．委員の出欠  出席  １３ 人  欠席  １ 人 

 

 

 

  

 

４．議事日程 議案第１号 土地の現況証明願について 

       議案第２号 農用地利用集積計画の決定について 

        

        

        

        

５．臨 席 者  

６．事 務 局 神 義宏事務局長 寺本恭啓事務局次長 佐藤ひとみ事務員 

７．署名委員 議席 １０番 山 田 雅 江  議席 １１番 加 島 富 浩 

 

議席 氏  名 出欠 議席 氏  名 出欠 

１ 遠 藤 秀 徳 出 ８ 相 澤 和 幸 出 

２ 山 﨑 仁 志 出 ９ 門   茂 子 出 

３ 河 崎 正 己 出 １０ 山 田 雅 江 出 

４ 根 本 篤 和 出 １１ 加 島 富 浩 出 

５ 松  﨑 文 一 欠 １２ 熊 野 信 夫 出 

６ 川 口 亜矢子 出 １３ 村 上 浩 保 出 

７ 泉   信 之 出 １４ 井 下 睦 男 出 



 1 

局  長 

 

 

   

   

   

 

 

   

局  長 

   

   

   

 

井下会長 

   

         

   

       

   

   

   

   

 

局  長 

 

   

 

議  長 

 

   

   

局  長 

 

議  長 

 

委  員 

 

議  長 

   

 

 

 皆さんお忙しい中、ご出席をいただきありがとうございます。 

 本日の総会開催にあたりまして、５番松﨑委員から欠席する旨連絡がありま

したのでご報告させていただきます。 

 定刻より少し早いですが皆さんお揃いですので、只今から第 13 回農業委員

会総会を開催致します。 

 始めに農業委員会憲章を朗唱しますので、ご起立願います。 

 

（豊頃町農業委員会憲章を朗唱する） 

 

 ありがとうございました。ご着席下さい。 

 それでは、ここで井下会長からご挨拶を頂きます。 

 

（挨拶趣旨） 

 

委員の皆様には、何かとお忙しい中、また、連日猛暑で暑い中、本日総会に

ご出席頂きまして大変ありがとうございます。  

 天気が良くて、雨を望む声が聞こえておりますが、本町に於いても、来週早々

にも小麦の収穫が始まるのではないかと思っております。全ての作物に於いて

良い状態の報告を受けておりますが、最近は極端な気象条件で暑くなったら、

毎日暑くなって、乳牛等にも影響が出ている状況と思います。 

本日の総会ですが、急遽案件が１件入りましたので、総会を開催することと

なりました。それでは早速、議案資料に基づき総会を進めて行きたいと思いま

す。よろしくお願いしたいと思います。 

 

ありがとうございました。 

それでは、井下会長の進行により総会を進めてまいります。よろしくお願い

します。 

 

はい。それでは、議事録署名委員の指名をさせて頂きます。議席番号 10番、

山田委員、11番 加島委員にお願いしたいと思いします。 

それでは、経過報告等を事務局からお願いします。 

 

（経過報告書により報告をする。） 

 

 はい。只今経過報告等ございましたが、何かご質問等ございませんか。 

 

 ありません。 

 

はい。無いと言うことですので、早速議事に入らせていただきます。 

議案書 1ページになります。議案第 1号「土地の現況証明願について」を議

題とします。事務局「番号１番」の説明をお願いします。 

 



 2 

次  長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議  長 

 

 

 

委  員 

 

 

 

 

 

議  長 

   

 

委  員 

 

議  長 

 

 

 

次  長 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

はい。議案第 1号「土地の現況証明願について」ご説明いたします。下記の

土地の現況証明願がありましたので、ご審議を求めるものでございます。 

それでは「番号 1番」です。土地については統内    番地、地目は公簿畑で、

現況は農地・採草放牧地以外、面積は     ㎡、調査地目は山林です。土地の

所有者は統内    番地          さん、申請者は、帯広市西  条南   丁目   

さん。申請目的は地目変更登記のためとなっております。

申請位置図は 2ページに添付してございますので、ご確認下さい。 

以上で番号 1番の説明を終わります。 

 

はい。只今、事務局から説明がございましたが、この件については 7 月 15

日に現地調査を実施しております。地元委員であります泉委員からご説明をお

願いします。 

 

はい。7番です。内容につきましては、事務局から説明があったとおりでし

て、   さんから、畑・山林の処分について話を伺っておりましたが、畑の地

目が一部残っている事に気が付かず、    さんから今回依頼があったと言

う事です。今回お手数をおかけします。現在明らかに畑としては使えない状況

ですので問題無いと思います。ご審議のほどよろしくお願いします。 

 

はい。只今、泉委員から説明がございましたが、この件について何かあれば

受け賜りたいと思いますが、ございませんか。 

 

ありません。 

 

はい。無いということですので、このように決定をさせていただきます。 

続きまして議案書 3ページになります。議案第 2号「農用地利用集積計画の

決定について」を議題と致します。事務局「番号１番」の説明をお願いします。 

 

はい。議案第 2号「農用地利用集積計画の決定について」をご説明いたしま

す。農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により、豊頃町より決定を

求められた下記の農用地利用集積計画について議決を求めるものでございま

す。本議案の案件は本町の農業経営基盤強化の促進に関する基本構想に適合

し、農業経営基盤強化促進法第 18 条第 3 項に規定する農用地利用集積計画作

成の各要件を満たしていると考えますので、その点をご留意願い、ご審議願い

ます。 

 

それでは、「番号 1 番」についてご説明いたします。議案書 4 ページになり

ます。 

番号 1番の利用権の設定を受ける方は札幌市中央区北   条西  丁目  番地 

。利用権の設定を行う方は、幌岡  番地  

さんです。土地については幌岡     番地  ほか  筆、地目は公簿 畑

及び原野、現況は畑で、面積は合計       ㎡。利用権設定等の種類は売買に



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議  長 

 

 

 

 

 

委  員 

 

議  長 

 

 

局  長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

よる所有権移転で、移転の時期は令和  年  月  日公告の日、対価の支払い期

限は令和  年  月   日です。価格は          円、10a 当たり        円で

支払方法は記載のとおりとなっています。位置図は 5ページに添付してござい

ますのでご確認下さい。 

なお、本件は農地売買支援事業で             が取得するもので、先月の

総会で買入要請についてご審議頂いた案件です。 年後の買受予定者は豊頃の 

さんです。賃貸終了後、同額で売渡しが行われます。 

以上で、説明を終わります。 

 

はい。只今、事務局から説明がございましたが、この件につきましては、5

月 18 日に現地調査、調整会議を実施しております。調整委員長の河崎委員に

は、先月もご説明をいただいておりますので、今回は説明を省かせていただき

たいと思います。 

この件について何かあれば受け賜りたいと思いますが、ございませんか。 

 

ありません。 

 

はい。無いということですので、このように決定をさせていただきます。 

本日の議案の審議は以上です、事務局から連絡事項等があります。 

 

（要旨） 

 はい。 

1 コロナウイルス感染症の関係で、「十勝振興局からのお知らせ」を配布

させて頂きました。 

  7 月 11 日をもって「まん延防止等重点措置」が解除されましたが、夏休

みシーズンにおける帰省や旅行等の活発化を見据え、全道を対象に「夏の再

拡大防止特別対策」が実施されておりますので、引続き油断することなく、

委員皆様におかれましても感染防止行動の実践継続をお願いします。 

 

２ 公務災害補償制度加入について 

  毎年加入されております、委員が公務従事中に偶発的事故により入院・通

院等した場合に保険金が支払われる制度であります。 

  今年についても、一口 千円のＡ型に加入することとし、その保険料につ

いても、委員互助会からまとめての支払いとして良いか協議願います。 

 

３ 利用集積計画により賃借権設定した農地の更新について 

令和３年で終期を迎える農地の賃貸借について、7月 20日昨日土地所有者

及び賃借人に期間満了のお知らせを送付しています。協議内容を 8 月 27 日

まで地元農業委員へ連絡するようにとしておりますので、委員の皆様対応方

よろしくお願いします 

なお、担当地域の更新内容については、本日お手元にお配りした資料に記

載しておりますのでご確認ください。 



 4 

 

 

 

議  長 

 

 

局  長 

 

 

会  長 

 

  以上となります。 

 

はい。只今事務局から３点、連絡事項等説明がございましたが、何かご質問

等ございませんか。無いようですので以上で終了したいと思います。 

 

はい。それでは閉会にあたり 井下会長 からご挨拶をいただきます。 

  

（閉会の挨拶） 

 はい。本日の総会ですが案件も少なく、短時間で終了することができました。

ありがとうございました。 

 コロナのワクチン接種も 8 月中には町内のほとんどの方が接種すると言う

事でありますので、9月以降は私たちの生活も安定しますし、農業委員会に於

いても通常の活動が出来るようになると思っております。 

間もなく、小麦の収穫作業等も始まりますが、農作業事故等には十分注意さ

れまして、順調に作業が進む事をご祈念いたしまして、閉会にあたり一言ご挨

拶をいたします。 

大変どうもご苦労さまでした。ありがとうございました。 

 

閉 会 

 


